ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 29ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU/RO, DA 1ª

SEÇÃO LEGISLATIVA, DA 9ª LEGISLATURA.

Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, no Plenário da

Câmara Municipal de Jaru, o Senhor Presidente Vereador José Cláudio Gomes da

Silva, após verificar presença de quórum legal, deu por aberta a 29ª Sessão

Ordinária, da 1ª Seção Legislativa, da 9ª Legislatura, e em seguida solicitou ao

Vereador Renato, para proceder à leitura da ata, dos Expedientes e da Ordem do Dia:

O Vereador Orlando pediu a dispensa da leitura da Ata. O Presidente colocou em

votação o pedido de dispensa, sendo aprovado por unanimidade. Em seguida o

Vereador Ademir realizou a leitura de todos os ofícios recebidos no decorrer da

semana e em seguida procedeu à leitura da Ordem do Dia: 1ª DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO: 1) Projeto de Lei n. 2.336/GP/2017, de 25 de setembro de 2017, de autoria do

Poder Executivo Municipal que “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL POR ANULAÇÃO E CRIA FICHA NO ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICIPIO

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. (parecer favorável das comissões permanentes). 2ª

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1) Projeto de Lei n. 314/CMJ/2017, de 13 de setembro de

2017, de autoria do Vereador Paulo Pereira Sampaio “CONSIDERA DE UTILIDADE

PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS UNIÃO CANARANA - ASPRUC”.

(APROVADO EM 1º VOTAÇÃO POR UNANIMIDADE). 2) Projeto de Lei n. 315/CMJ/2017, de

13 de setembro de 2017, de autoria do Vereador Orlando Costa dos Anjos “DENOMINA A

RUA 19, DO LOTEAMENTO SAVANA PARK COMO RUA SANTINO RODRIGUES DE

SOUZA”. (APROVADO EM 1º VOTAÇÃO POR UNANIMIDADE). 3) Projeto de Lei n.

316/CMJ/2017, de 13 de setembro de 2017, de autoria do Vereador Orlando Costa dos Anjos

“DENOMINA A RUA 18, DO LOTEAMENTO SAVANA PARK COMO RUA ANTÔNIO

FERREIRA DA SILVA”. (APROVADO EM 1º VOTAÇÃO POR UNANIMIDADE). 4) Projeto de

Lei n. 317/CMJ/2017, de 13 de setembro de 2017, de autoria do Vereador Orlando Costa dos

Anjos “DENOMINA A RUA PROJETADA 1, COMO RUA JOÃO DAMASCENO PESSOA”.

(APROVADO EM 1º VOTAÇÃO POR UNANIMIDADE). 5) Projeto de Lei n. 318/CMJ/2017, de

13 de setembro de 2017, de autoria do Vereador Orlando Costa dos Anjos “DENOMINA A

RUA PROJETADA 2, COMO RUA MERCÊS MARIA DA SILVA”. (APROVADO EM 1º

VOTAÇÃO POR UNANIMIDADE). 6) Projeto de Lei n. 319/CMJ/2017, de 13 de setembro de

2017, de autoria do Vereador Orlando Costa dos Anjos “DENOMINA A RUA PROJETADA 3,

COMO RUA FRANCISCO NUNES SANTOS”. (APROVADO EM 1º VOTAÇÃO POR

UNANIMIDADE). 7) Projeto de Lei n. 320/CMJ/2017, de 21 de setembro de 2017, de autoria

do Poder Legislativo Municipal “DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 3º DA LEI MUNICIPAL

Nº 470/GP/00, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. (APROVADO EM 1º VOTAÇÃO POR

UNANIMIDADE). 8) Projeto de Lei Nº 321/CMJ/2017, de 22 de setembro de 2017, de

autoria do Vereador Renato Rodrigues de Oliveira “CONSIDERA DE UTILIDADE

PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DE UNIVERSITÁRIOS LOUIS LEITHOLD”. (APROVADO

EM 1º VOTAÇÃO POR UNANIMIDADE). DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: 1) Moção de

aplauso n.º 003/GV/2017 de autoria do Vereador José Claudio Gomes da Silva,“

HOMENAGEM AO ILUSTRISSIMO SENHOR ITAMAR DE SOUZA SILVA, EMPRESÁRIO,

PROPRIETÁRIO DA MÁQUINA OURO VERDE, PRESIDENTE DOS EVENTOS DO

HOSPITAL DE CÂNCER DE BARRETOS E COORDENADOR DOS EVENTOS ESTADUAIS

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

DO HOSPITAL”.  Após a Leitura, passou-se para o PEQUENO EXPEDIENTE: SE

INSCREVEU NO PEQUENO EXPEDIENTE O VEREADOR: AMARELINHO:

Vereador Amarelinho: Cumprimentou a todos, se inscreveu no pequeno expediente

para pedir o voto dos vereadores para a moção de Aplauso que ele fez em

homenagem ao Itamar, O Presidente Amarelinho frisou que esta moção tem o

objetivo de homenagear o ilustríssimo Itamar proprietário da maquina ouro verde,

pioneiro do município de Jaru, um homem digno, honesto, nunca foi envolvido com

nada ruim que prejudicasse sua imagem, e tem um trabalho social, que muitos não

tem coragem de fazer , e ele tem, quem o conhece sabe que ele é responsável pelo

leilão direito de viver. Disse que ele foi uma pessoa que ergueu a bandeira do leilão

direito de viver no Município de Jaru e na grande região do Estado de Rondônia.

Falou também que ele é merecedor desta homenagem que ele merece muito mais,

novamente pediu para que todos os vereadores votem a favor da sua moção de

aplauso.  SE INSCREVERAM PARA O GRANDE EXPEDIENTE OS VEREADORES

DICO, JOSEMAR, CLÓVIS, RENATO, ORLANDO , CARLINHOS E ADEMIR. QUE

FIZERAM USO DE SEU TEMPO PARA TRATAR DE ASSUNTOS INERENTES AO

MUNICÍPIO. Não havendo mais inscritos para o Grande Expediente, passou a

discussão e votação das matérias constantes na Ordem do Dia: 1ª DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO: 1) Projeto de Lei n. 2.336/GP/2017, de 25 de setembro de 2017, de autoria do

Poder Executivo Municipal que “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL POR ANULAÇÃO E CRIA FICHA NO ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICIPIO

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. (APROVADO POR UNANIMIDADE).2ª DISCUSSÃO

E VOTAÇÃO: 1) Projeto de Lei n. 314/CMJ/2017, de 13 de setembro de 2017, de autoria do

Vereador Paulo Pereira Sampaio “CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO

DOS PRODUTORES RURAIS UNIÃO CANARANA - ASPRUC”. (APROVADO POR

UNANIMIDADE). 2) Projeto de Lei n. 315/CMJ/2017, de 13 de setembro de 2017, de autoria

do Vereador Orlando Costa dos Anjos “DENOMINA A RUA 19, DO LOTEAMENTO SAVANA

PARK COMO RUA SANTINO RODRIGUES DE SOUZA”. (APROVADO POR

UNANIMIDADE). 3) Projeto de Lei n. 316/CMJ/2017, de 13 de setembro de 2017, de autoria

do Vereador Orlando Costa dos Anjos “DENOMINA A RUA 18, DO LOTEAMENTO SAVANA

PARK COMO RUA ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA”. (APROVADO POR

UNANIMIDADE). 4) Projeto de Lei n. 317/CMJ/2017, de 13 de setembro de 2017, de autoria

do Vereador Orlando Costa dos Anjos “DENOMINA A RUA PROJETADA 1, COMO RUA

JOÃO DAMASCENO PESSOA”. (APROVADO POR UNANIMIDADE). 5) Projeto de Lei n.

318/CMJ/2017, de 13 de setembro de 2017, de autoria do Vereador Orlando Costa dos Anjos

“DENOMINA A RUA PROJETADA 2, COMO RUA MERCÊS MARIA DA SILVA”.

(APROVADO POR UNANIMIDADE). 6) Projeto de Lei n. 319/CMJ/2017, de 13 de

setembro de 2017, de autoria do Vereador Orlando Costa dos Anjos “DENOMINA A RUA

PROJETADA 3, COMO RUA FRANCISCO NUNES SANTOS”. (APROVADO POR

UNANIMIDADE). 7) Projeto de Lei n. 320/CMJ/2017, de 21 de setembro de 2017, de autoria

do Poder Legislativo Municipal “DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 3º DA LEI MUNICIPAL

Nº 470/GP/00, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. (APROVADO POR UNANIMIDADE). 8)

Projeto de Lei Nº 321/CMJ/2017, de 22 de setembro de 2017, de autoria do Vereador

Renato Rodrigues de Oliveira “CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA A

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

3

3

ASSOCIAÇÃO DE UNIVERSITÁRIOS LOUIS LEITHOLD”. (APROVADO POR

UNANIMIDADE). DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: 1) Moção de aplauso n.º

003/GV/2017 de autoria do Vereador José Claudio Gomes da Silva,“ HOMENAGEM AO

ILUSTRISSIMO SENHOR ITAMAR DE SOUZA SILVA, EMPRESÁRIO, PROPRIETÁRIO DA

MÁQUINA OURO VERDE, PRESIDENTE DOS EVENTOS DO HOSPITAL DE CÂNCER DE

BARRETOS E COORDENADOR DOS EVENTOS ESTADUAIS DO HOSPITAL”.

(APROVADO POR UNANIMIDADE). Nada mais havendo a ser deliberado, o Senhor

Presidente Vereador José Claudio agradeceu a presença de todos e invocando a

proteção de Deus, deu por encerrada a presente Sessão. Eu, Jessica

Guerra,_____________________________, Secretária Legislativa, lavro a presente

ata, que após lida e aprovada, vai por mim assinada e pelo presidente da mesa, José

Cláudio Gomes Da Silva. Jaru, 11 de outubro de 2017.

JOSÉ CLÁUDIO GOMES DA SILVA

PRESIDENTE – CMJ